
1 

令和６年 12月市議会定例会 記者会見 市長あいさつ 

 

日 時：令和６年 11月 25日（月） 

午後１時 30分 

場 所：市役所ホール棟２階 大会議室 

 

本日は、御多用中にもかかわらず、御出席をいただき厚く御礼申し上げます。 

また、皆様には、喜多方市政に対しまして、御理解と御協力を賜り心より感謝申し上げ

ます。 

 

さて、本日は、12 月市議会定例会に提案を予定しております議案の概要について、御

説明申し上げますが、その前に、９月市議会定例会以降の市政執行の主な点について御報

告申し上げます。 

 

はじめに、表彰関係について申し上げます。 

去る 11月６日、喜多方プラザ文化センターにおきまして、令和６年度喜多方市表彰式

を挙行いたしました。市政の進展、文化の興隆及び公共の福祉の増進に貢献されました４

団体及び 49名の方々を表彰いたしました。 

 

次に、協定関係について申し上げます。 

去る 11 月 11 日、宮城県塩竈市と災害時における相互応援に関する協定を締結いたし

ました。 

次に、去る 11月 12日、佐川急便株式会社と災害対策、環境問題対策等に関する包括連

携協定を締結いたしました。 

 

次に、地域間交流について申し上げます。 

去る 10 月 26 日及び 27 日並びに 11 月 16 日及び 17 日、友好都市等消費者モニターツ

アーを実施し、東京都東大和市及び中野区から多くの方々が本市を訪れ、農泊・農業体験

等を通して、本市の食の安全・安心を実感していただくとともに、本市産農畜産物の消費

拡大について推進したところであります。 

次に、去る 11月２日、千葉県市川市において開催されました「第 49回いちかわ市民ま

つり」に、同月３日及び４日の両日には、東京都東大和市において開催されました「第 55



2 

回東やまと産業まつり」に、同月 10日には、千葉県香取市において開催されました「お

みがわ YOSAKOIふるさとまつり」に出展し、喜多方ラーメンや山都そば、鳥モツの 100年

フードをはじめとする地場産品の販売を通して、友好都市等との交流を深めたところで

あります。 

 

次に、災害対策関係について申し上げます。 

去る９月 29日、広域消防本部、喜多方警察署、など 17団体の協力を得て、総合防災訓

練を実施いたしました。地元の自主防災組織などから参加された約 300 名の方々ととも

に、災害情報収集訓練、避難所開設・運営訓練、放水訓練など 16 項目の訓練を実施し、

災害発生時における避難指示などを的確に実施できる体制づくりに努めたところであり

ます。 

 

次に、農林関係について申し上げます。 

去る 11 月９日及び 10 日の両日、「第 16 回ふれあいきたかた農業まつり」を開催いた

しました。安全・安心で品質の高い農林畜産物に加え、農産物を活用した加工品などが多

数展示・販売されました。過去最高の約 30,000人の来場者の方々に農と食に関する理解

を深めていただくとともに、農家と消費者との相互交流が図られたところであります。 

 

次に、観光関係について申し上げます。 

去る 10 月 19 日から 11 月 23 日までにかけて、市内各地で「新そばまつり」が開催さ

れ、多くの来場者に本市のそばを堪能していただいたところであります。 

 

次に、グリーン・ツーリズム関係について申し上げます。 

去る９月６日から 10月 17日までにわたり、７校、901名の生徒の農業体験教育旅行の

受入れをいたしました。 

次に、10 月以降、次年度へ向けた教育旅行の誘致活動として、千葉県、新潟県並びに

東京都の旅行会社、中学校等 46箇所を訪問し、農業体験を含む教育旅行の誘致キャラバ

ンを実施いたしました。 

次に、去る 11月９日及び 10日の両日、東京都中野区において開催されました「なかの

里・まちマルシェ」に出展し、農泊や農業体験のパンフレットの配布及び地場産品の販売

を通して、本市における食の安全性について情報発信し、本市のグリーン・ツーリズムの



3 

ＰＲを行ったところであります。 

 

次に、教育関係について申し上げます。 

去る 10月５日から 14日までにわたり、「きたかた会津型ウィーク 2024」を開催いたし

ました。「旅する会津型」と題した展覧会や型紙の制作などのワークショップ等を実施し

たところ、459名の参加者があり、会津型を楽しみながら活用についての理解を深めたと

ころであります。 

次に、去る 11月 11日、令和６年度喜多方市子ども議会を開催いたしました。市内の中

学校３年生 351 名全員を対象とし、各校から２名の代表者が議場に集まり、その他の生

徒はオンライン配信により参加しました。議場では、模擬議会として各校の代表者より一

般質問を受け、答弁したところであります。社会科学習の一環として、本市の施策やまち

づくりに関心を持つ良い機会になったものと考えております。 

次に、去る 11月 16日、「秋の喜多方・長床ウォーク 2024」を開催いたしました。市内

外から約 400人が参加し、秋の風と歴史を感じながら、ウォーキングを楽しみました。 

 

それでは、12 月市議会定例会に提案を予定しております議案の概要について、御説明

申し上げます。 

今回、提案予定の議案等の件数でございますが、議案書の目次のとおり、一般会計補正

予算議案など 38件であります。 

 

はじめに、予算議案についてでありますが、「議案第 105号 令和６年度喜多方市一般

会計補正予算（第７号）」など、７件であります。 

議案第105号 令和６年度喜多方市一般会計補正予算（第７号）につきましては、歳入

歳出とも１億1,709万６千円の追加補正で、累計におきまして284億31万１千円と相なり

ます。 

 

今回補正の主なものについて申し上げます。 

まず、民生費につきましては、障がい者福祉援護経費におきまして障がい者福祉援護事

業に要する経費 6,995万５千円を追加計上いたしました。 

次に、衛生費につきましては、鳥獣保護及び有害鳥獣捕獲経費におきまして有害鳥獣捕

獲事業に要する経費 99万１千円を追加計上いたしました。 



4 

歳入におきましては、主なものとして、国庫支出金 4,118万６千円、県支出金 1,721万

６千円及び繰入金 5,244 万円を追加計上するとともに、市債 1,390 万円を減額計上いた

しました。 

 

次に、条例議案についてでありますが、「議案第112号 刑法等の一部を改正する法律の

施行に伴う関係条例の整理に関する条例」など、７件であります。 

 

次に、単行議案についてでありますが、「議案第119号 喜多方市千咲原婦人ホームの管

理に係る指定管理者の指定について」から「議案第142号 磐越西線塩川駅東西自由通路

等新設工事に関する施行協定の一部変更について」の、24件であります。 

 

以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、詳細につきましては、担当部

長等より説明いたさせますので、よろしくお願い申し上げます。 


